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PROCESVERBAL

Mbi Mbledhjen e Dyte te Rregullt te Komitetit per Politike dhe Financa ne Junik, te

mbajtur me date 21 Shkurt, 2023, ne oren 10 l)(), ne lokalet e Kuvendit Komunal ne Junik.

Te pranishem ne kete mbledhje ishin anetaret e ketij Komileti si ne vijim:

1. Shpejtim Gaeaferi. kryesues (LDK),
2. Ermelinda Lolluni, perfaqesuese (LDK),
3. Rajmonda Krasniqi, perfaqesuese (AAK),
4. Xheme Tofaj. perfaqesues (LVV), dhe
5. Dervish Bajraktari, perfaqesues (AAK).

Poashtu te pranishem ne kete mbledhje ishin edhe Kryetari i Komunes z. Ruzhdi Shehu,

Nenkryelari Komunes. z. Besart Tofaj, Drejtoresha per Buxhet dhe Einanea znjsh.

Vjollca Qestaj, Drejtori per Arsim z. Xhavit Velijaj, Drejtori per Sherbime Publike z.

Demokrat Ganijaj, dhe Zyrtari Kryesor Financiar z. Arten 1 lamza.

Mbledhjen e Dyte te Rregullt te Komitetit per Politike dhe Finanea e shpalli te hapur

kryesuesi i ketij Komiteli, z. Shpejtim Gaeaferi, ndersa tha, e ceke se nga pese anetare te

KPF-se te gjithe jeini te pranishem ne kete mbledhje.

Kryesuesi z. Shpejtim Gaeaferi kerkoj miralimin e Rendit te Dites, si ne vijim;



I. Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kahiar,
2. Informate e Kryetarit te Komunčs mbi Planin e Ekzekutivit per vitin 2023,
3. Shqyrtimi i Raportit tč Punes se Kryetarit te Komunes per vilin 2022,
4. Shqyrtimi i Draft-Planit te Veprimit pčr Transparencč 2023-2026,
5. Informate rrcth suksesit te nxenesvc te Shkolles l'illore te Mcsme te LHet dhe

Shkollčs sč Mcsmc "Kuvendi i Junikut’, rreth pčrgatitjeve pčr lillimin c
gjysmčvjetorit tč dyte,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i kčrkesčs sč Drejtorisč pčr Shčrbime Publike, Inspeksion,
Mbrojtje dhe Shpčtim /DSl IPIMSI1/ pčr formimin e komisionit pčr hartimin e
Draft-Rregullores pčr Menaxhimin e Mbeturinave nč Komunčn c Junikut, dhc

7. Tč ndryshme.

Pika e Pare
Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi kčrkoj shqyrtimin dhe miratimin e procesverbalil tč
mbledhjes sč kaluar. Ky procesverbal u shqyrtuan dhe mc pesč vota pčr, asnjč kundčr
dhe asnjč abstenim u miratuan nga ančtarčt e KPI -sč.

Pika e l)yte
Informate e Kryetarit te Komunes mbi Planin e Ekzekutivit per vitin 2023,

Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi tha, ky malerial ka disa ndryshime tč cilat do t'i shpjegoj

drejtoresha.

Znjsh. Vjollca Qestaj tha, ky plan pčrshinč krejt programct buxhetore tč Komunes sč
.lunikut, nga zyra e Kryetarit deri te Zyra komunale pčr Komunitete.
Pčrvev njč gabim leknik qč ka ndodh na kčtč plan čshtč i pčrfshirč dhe Plani i Punčs i
Drejtorisč pčr Buxhet dhc Financa, qč nč mbledhjen e Kuvendit besoj qč vjen i
kompletuar me shtojcat tjera. Ky plan čshtč bčra publik mč herčt, mirčpo do tč
publikohct edhe web-faqen e Komunčs.

Z Xhavit Velijaj tha, le pjesa e arsimit nč kčtč plan do tč bčhen plotčsime nga zvrtari
pčrkatčs i arsimit.

Pika e Trete
Shqyrtimi i Raportit te Punes se Kryetarit te Komunes pčr vitin 2022

Z. Besart Tofaj tha, edhe ky Raport čshtč ne planin e hcrshčm pčr vitin 2022. qč parasheh
aktivitetet ku kanč qenč 25 aktivitete, ku njč pjesč e madhe e tyre čshtč realizuar, por ka
edhe aktivitetc me shumč mč tč vogla qč janč realizuar. dhe jemi munduar ta pčrllllim
planin e brendshčm te punčs pčr vitin 2022. Por ka edhc aklivitete qč nuk kemi arritur t'i



realizojme. Nder to eshte edhe obligimi i QKMb'-sč per funksionim 24 ore Pra. kjo
mbetet te bčhet ne planin e brendshem qč do te perpiqemi qe ta bčjmč. Nga te hyrat
kapitale, mallra dhe sherbime i kemi diskutuar shpenzimet per seeilen kategori ne
raportin e Buxhetit tč muajit tč kaluar. dhe ne kuader te atij plani kemi aktivitetet e
realizuara.

Pika e Katert
Shqyrtimi i Draft-Planit te Veprimit per Transparence 2023-2026

Z. Shpejtim Gacaferi tha. komunat jane te obliguara qe ta kane Planin e Veprimil pčr
Transparencč, i cili pergatitet ne afat kohor prej 4 viteve. Per kete vit Kryetari ka
pergatitur nje Draft-Plan per Transparence, i cili ka afate ligjor dcri ne vitin 2026.
Ne do te konsultohemi nese ky Plan i Veprimit duhet te dal nč Degjim Publik. apo jo, dhe
nese jo nuk ka nevoje qe le kalon ne Kuvend, dhe mbetet vetem si informate per ncve.

Z. Rrustcm Pepshi tha, ky plan ka ardhur nga Asoeiaeioni i Komunave ne bashkepunim
me MAPL-ne. Kete Draft-Plan ne duhet ta pershtatim me objektivat tona, por ky eshte
nje plan standard per te gjitha komunat, qč ka tč bčj me informatat. publikimct e
ndryshme nč \veb-faqc. dčgjimc dhe lakime publike. Kčshtu qč nuk ka ndonjč ndryshim
qč duhet tč bčhct. Nc do ta qesim nč Kuvend, mirčpo čshtč Komisioni qč e ndryshon
kčtč plan, i cili mundet tč pčrshtatet nč bazč tč nevojave tč Komunes. Pčr kčtč arsyc disa
komuna e kanč qitur nč dčgjim publik, e disa tjera jo. Por ne mundemi tč konsultohemi
prapč, por unč nuk mcndoj qč ka nevojč tč ndryshohet digka nč tč.

Pika e Peste
Informate rreth suksesit te nxenesve te Shkolles Fillore te Mesme te Ulet dhe Shkolles se

Mesme ‘Kuvendi i Juiiikut’ rreth pergatitjeve per fillimin e gjysmevjetorit te dyte

Z. Xhavit Vclijaj tha. sa i pčrket suksesit tč gjvsmčvjetorit tč parč dhe fillimit tč
gjysmč\ jetorit tč dytč. suksesi i vitil shkollor 2022/2023, pčr ne si institucion cdukalivo-
arsimor nč Komunčn e Junikut ky vit ka qenč sfidues, pčr shkak se ka filluar njč muaj me
vonesč dhc pčr shkak tč grevčs nč arsim. dhe sigurisht kjo ka rellektuar edhe tč procesi
arsimor pčr gjysmčvjctorin c parč.
MASHT-i pos grevčs ka dal me njč vendim dhe me ndivshim tč kalendarit, ku čshtč
paraparč plotčsim i mčsimit ditčve tč shtuna, nč mčnyrč qe orčt e humbura tč
kompensohen. Mirčpo, kjo nuk čshtč bčrč nč shkollat e Komunčs sone, pčr tč cilčn gjč
nuk ka qenč vullncti, dhe kjo ka reflektuar tč procesi mčsimor dhe suksesi nč mčsim.
Kčtu kcmi tč bashkangjilur le shtojcal; Shkolla Fillore niveli 1-5, klasa e parč ka 3
paralcle, me 37 nxčnčs, klasa e dytč ka 3 paralele me 40 nxčnčs, klasa e tretč ka 3
paralelc me 61 nxčnčs, klasa e katčrl ka 3 paralele me 45 nxenčs, dhe klasa e pestč
poashtu 3 paraiele me 64 nxčnčs. Pra, tč gjitha klasčt kanč gjithsej 247 nxčnčs.
Suksesi čshtč pozitiv, dhe nota mcsatare nga klasa e parč deri nč tč pestčn čshtč 4.22.
Mesatarja e mungesave pčr nxčnčs čshtč 3.28.



Tc tabela c dyte kcnii nivelin e arsimit le niesein te ulet, pra klaset nga e gjashta deri te e
nčnta.
Klasa c gjashte ka 3 paralele me 54 nxenčs, klasa e shtate ka 3 paralelc ine 43 nxenes,
klasa e tete ka 3 paralele me 60 nxenes dhe klasa e nente po ashtu ka 3 paralele mc 51
nxenes.
Nota mcsatarc per klaset gjashte deri ne nente eshle 3.48, ndersa mungesa mesatare per
nxenes eshte 4.65.

Te niveli i arsimit te inesem te larte apo gjimnazi 'Kuvendi i Junikuf kemi klasčn e
dhjcte mc 3 paralele qe ka 58 nxenes, klasen e njembedhjete mc 3 paralele me 57 nxenes,
dhc klasen e dymbedhjete me 3 paralele poashtu me 51 nxenes. Pra, gjithscj 166 nxenes
ne gjimnazin ‘Kuvendi i Junikut*.
Ketu kemi noten mesatare 2.62. Kčtu ka ndikuar problemi pandemisč nč vilin e kaluar,
ndčrsa kčtč vit ka ndikuar greva nč arsim, qč ka reflektuar nč kčtč sukses.
Pra, ky čshtč rezultati. Ne kemi bčrč pčrpjckje vazhdimisht qč tč ngritčt rezultati dhe
aktivitcti.
Pčr fillimin e gjysmčvjetorit tč dytč qč ka filluar me 6 Shkurt, 2023 kemi bčrč tč gjitha
pčrgatiljet e nevojshme.

Pika e Gjashte
Shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses se Drejtorise per Sherbime Publike, Inspeksion,

Mbrojtje dhe Shpetim /DSHPIMSH/ per formimin e komisionit per hartimin e Draft-
Rregullores per Menaxhimin e Mbeturinave ne Komunen e Junikut

Z. Shpejtim Gacaferi tha, ne nč Kuvend mč datčn 27 Janar, 2023 kcmi nxjcrr njč vcndim
pčr lillimin c procedurave pčr trajtimin e Rregullores pčr Mcnaxhimin e Mbcturinavc nč
Komunčn c Junikut. Tani kerkohet qe tč formohet komisioni i cili do tč punoj mc Drafl-
Rregulloren.
Ne kcmi njč kčrkcsč nga drejtori i drejtorisč pčrkatčse, ku čshtč paraparč pčrbčrja e ketij
Komisioni, tč cilin e pčrbčjnč; z. Demokrat Ganijaj-kryesues, z. Rrustem Pcpshi, z. Arian
Xhuli, z. l urim Ganijaj, z. Ali Gacaferi, znjsh. Vjollca Qestaj, z. Idriz Gacaferi, dhe znj.
Valbona Gaxherri-Gaeaferi- ančtarč, ndčrsa kanč mbetur edhe tre ančtarč qe tč zgjidhcn
si pčrfaqčsuese tč subjckteve politike tč Kuvendit. Dhe, nčse jemi tč gatshčm qč sot
mund Ti caktojmč edhe ančtarčt nga Kuvendi. nčse jo, atčherč nc mundcmi ta kalojmč
kčtč pjesč, ose te votojme sol por mc kusht qč nč Kuvcnd ky Komision tč kompletohet
edhc me trc cmra.
Ančtarčt c KPF-sč u pajtuan qč kčta ančtarč tč propozohen nč mbledhjen e radhčs sč
Kuvcndit.

Z. Dcmokrat Ganijaj tha, unč kam njč kčrkesč qč kur tč bčhct propozimi nga partitč nč
Kuvend, mundčsisht kčta kandidatč tč jcnč profesioniste, pra tč jenč ata qč mund la japin
kontribut.
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Z. Xhavit Velijaj tha. edhe une tč njejten gje e kam kčrkuar edhe mč heret per komisionet
tjera dhe grupet punuese. pra qe te shfrvtezojne aftesite profesionale ne fusha te caktuara.
ndersa propozoj qe t'i jepel mundesi ekzekutivit per perzgjedhje e ketyre kandidateve.

Me kete nuk u pajtuan z. Xheme Tofaj dhe Đervish Bajraktari te cilet thane se keto jane
paragjvkime dhe si te lilla jane te papranueshme.

Z. Xheme Tofaj tha. ne mund Ti propozojmč dhe perzgjedhin ciletdo kandidate per grupe
punuese dhc komisione brenda subjekteve tona politike.

Z. Demokrat Ganijaj tha, une vetem po kerkoj qe keto grupe punuese ta japin kontributin
e tyre.

Pika e Shtate
Te ndryshme

Znj. Rajmonda Krasniqi pyeti per mungesen e furnizimit me dru ne shkolla.

Z. Xhavit Velijaj tha, kjo eshte mungese sepse vitin e kaluar ka qene kriza e energjise.
dhe levizja e (;mimeve, qe ka ndikuar ne numrin e vogel te kerkeses per mA me dru per
djegie. Ne nuk kemi mundur t'i marrim alo qe kishim parashikuar per shkak te buxhetit.
Une kam planifikuar qe kete muaj le behet furnizimi. Tani jane kryer te gjitha procedurat
dhe furnizimi do te behet shume shpejte. pra brenda ditesh.

Me kaq. kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi c shpalli te mbyllur kete mbledhje te KPI -se.

Gčzim Geci-Proccsmbajtes Shpejtim Gacaferi-Kryesues


